Prypcovium, Rupnovium, Slicheingium, Stegmannos, Gierichium
 Venetianum, Pretorium Lebocki, Rynievicos aliosque. Qui autem nobilium
 isti fidei additorum audire vult nomina, adeat Lubieniecium in
 Vindictis apud Sand. p. 281. seq. Maximum conatibus hominum illo-
 rum adjumentum præbuit erectum à Jac. Sieninio Racoviel, cuius
 Toparcha erat, circa ann. 1602, artium liberalium Gymnasium,
 (Rectores Præceptoresque ejus recensentur ibid. p. 229.) tan-
 tum brevi florem adeptum, ut ad millenarium plerumque per-
 tingeret numerus informandorum, inter quos Evangelicorum
 etiam atque Pontificiorum quorundam nobilium liberi fuisse tra-
 duntur. Pertinet huc quodammodo, quod Palatinus Lublinensis,
 Pontificia Religioni addictus, filium suum natu maximum infor-
 mandum tradiderit Wissowatio sèpè nominato strenuo Socin., qui
 postea deposita spartâ illâ, itinere in Bataviam, Angliam atque
 Galliam in instituto, religionem suam aliis instillare, atque publicè
 in Academiis proponere ausus est. At non diuturnum fuit præ-
 cox illud ex flore Gymnasi Racoviani ortum gaudium. An. nimis.
 1638. Templum, Gymnasium atq; Typographia, decreto Warsaviae in Re-
 gni Comitiis facto, Socinianis sunt erepta, Pastoribus, Pro-
 fessoribus ac Præceptoribus infamia notatis proscriptisque.
 Occasio rei fuit studiosorum quorundam protervitas, qui ligneam Crucifixi
 imaginem extra oppidum stam lapidibus fregere, ceu loquitur Autor vita
 Wissowatii p. 233, quo facto Doctores Socin. tanquam perpetrati fa-
 cinaria Autores sunt habiti. Accensent alii causis infortunii Socin.
 librum blasphemum sub titulo: tormentum Trinitatem ex Throno ex-
 pellens. Uno tamen actu illo Socinianismus ex integrâ Poloniâ haud
 fuit relegatus, quia adhuc an. 1639. Wissowatius, nondum Ecclesia-
 stes, jure privilegii Eqvestris ad Comitia Warsaviensia se contu-
 lit, & tam cum Romano-Catholicis, quam Evangelicis de Religione dis-
 sceptare ausus fuit. Interim An. 1644. Templum Kisselinense, &
 vicinum Brestense eversum est, Georg. Czaplicio Kisselini Domino
 accusato, quod blasphemias Arianas Racovia Kisselinum transferre Ministros-
 que ac Præceptores Racovienses proscriptos ac infames apud se fovere auderet,
 gravioriterque propterea mulctato, quin & exercitio religionis Czapli-
 ci in ditionibus ipsorum interdicto; quamvis Wissowatius nihilominus
 ibi spretis omnibus periculis, munia sua (erat enim tunc constitu-
 tus ibi Ecclesiastes) obiisse l. c. ac in post sequentibus referatur. E-
 didit

dedit interea Jon. Slichtingius Confessionem suam, sed illa Warsaviae per carnificem igni tradita, auctorq; ejus cum infamia proscriptus fuit. Demortuo Vladislao Rege, Cosacci Poloniam invadentes, erga Socinianos præprimis crudeles semet religionis ergo exhibuerunt, ita ut Wissowatu, Lublinensi terrâ, in quâ interim Pastor constitutus erat, ad tempus relictâ, in Borussiam non procul à celeberrimâ Gedanensium Republ., Straffinium nempè, Pauli Ivanicii prædium, ubi etiam Ruarus tanquam Ecclesiastes Socinianus degebat, se contulerit, qvamvis tumultibus in Regno cessantibus, eodem sit reversus an. 1649, suorumque jussu Pastorem Racovianorum incolarum, qui in loco vicino Radashow tunc congregabantur, egerit, donec demortuâ loci Patronâ illud quoque templum Socinianis adimeretur. An. 1655, cum Rex Sveciæ Carolus Gustavus integrum ferè Poloniam occupasset, turba rusticorum prædatrix à Sacrificulis incitata, Arianorum bona invasit domusque diruit. *Ovo facto* multi ex illis fugâ salutem qværentes, cùm vicinas terras, Silesiam & Hungariam petere ob prædones securum non esset, Cracoviam se contulerunt, libertatemque religionem suam exercendi à Gubernatore t.t. sveci nacti, conventibus institutis scripturam suo modo explicare aggressi sunt, qvorum ope Slichtingius (interea reversus) magnam partem Commentariorum suorum confecit. Sed occupatâ in quartâ obsidione à Polonis iterum an. 1657. Cracoviâ, Sociniani qvidem ad loca pristina reversi sunt, verum anno sequente in Comitiis regni adversarii ita contrâ eos insurrexerunt, ut congregatio, qvæ centum annis in illo regno habuit domicilium, prorsus inde extirpata sit, dicente Autore rite Wissow. l.c. p. 248, ubi Regis Johannis Casimiri edictum contrâ Socinianos verbottenus affertur, unde seqventia luget excerpere : *Si quis talis inventus fuerit, qui sectam banc Arianam in Dominiis nostris, cùm Regni, tûm Magni Ducatus Lithuaniae, & Provinciis eius annexis, ausus fuerit profiteri, spargere vel predicare, -- sine ulla dilatione per Capitanos, (ita vulgo dicuntur Satrapæ) nostros & officia eorum, pœnâ capitis affici debet, sub privatione Capitanatu.* Concessum tamen iis, qui abire vellent, ad vendenda bona sua, in his Comitiis trium, in illis qvæ 1659. celebrata sunt, duorum (conf. Asp. Hist. Reform. Pol. Lubieniceii p. 294) annorum spatium, prohibito interea religionis exercitio. Hoc facto magna eorum pars vel ad Pontificios, vel Calvinianos accessit. Ante discessum indictum, in ædibus Castellani

H

Job.

Job. Wielopolski colloquium institutum est, Wissowatum inter ex unâ & Pontificios ex alterâ parte. Magnoperè de Wissowatu gloriatur Autor Vitæ ejus. Sed cùm hoc ipsum talibus hominibus in more positum sit, non opus erit gloriationes illas attendere. Pertinet huc, qvandò humanitatem Castellani ergà Wissow., ne quicquam, ut ait, invidentibus frementibusq;, qui eum antebat persequebantur, sacerdotibus; magnopere deprædicat Autor iste. Verum statim annotat p. 253, eo spectasse humanitatem Castellani, ut Wissowatum ad suas pertraheret partes, qvod sanè si factum esset, persecutio sacerdotum, ex religionis causa orta, per se cessasset. Cùm discessus terminus an. 1660. d. 10. Julii adveniret, unusqvisq;, qvorsum id commodissimè fieri putabat, se recepit. Pars Borussiam, pars Marchiam Brandenburgicam, Silesiam alii, alii denig, Transylvaniam Hungariamq; petiere, ex qvibus ultimi circiter 500. statim omnibus bonis suis à militibus sunt spoliati, referente eodem vitæ autore p. 255. Atq; ab eo tempore non nisi pauci clam remanserunt in Poloniâ religioni Socinianæ dediti, imprimis duæ qvædam ac orphani, nec non qvorundā aliis religionibus jam deditorum uxores Socin. Unde Wissowatus hyeme adventante, iterumq; digressus, per anni seqventis hyemem in Patriâ remeavit, relicto eos instruendi erigendiq; animo. Verum non amplius spes affulgebat aliquid pro conservanda religione suâ in Poloniâ efficiendi, cum viri uxorum Socinianarum graviter punirentur, atq; remanentes ad castra Pontificiorum duderentur. Qvod autem non hic qvoq; adhuc lateant aliqui ejus furfuri homines, haud asperimus. Qui latius de Socinianorum in Poloniâ rebus informari cupit, adire poterit Stan. Lubieniecki libros 3. Historia Reformationis Polonica cum appendice, ubide iis ex professo tractatur.

§. VI. Viso Socinianorum in Poloniâ fato, ad Transylvaniam pergimus, ubi sedem omnium firmissimam hactenus invenit damnabilis illa hæresis. In vulgus notum est colloquium, Aliae Iulie per 10. dies inter D. Georg. Blandratam, Frane. Davidis aliasq; ex unâ, & D. Petrum Melium aliasq; Pastores Ministrosq; Ecclesie DEI Catholicae ex Hungaria & Transylvania (sicut vocantur in Rubro editionis Claudiopoli impressæ an. 1568) ex alterâ parte institutum. Autor Colloqvii fuit Johannes Sigismundus, Johannis Seepusi Regis Hungariae Eleæ filius Transylvaniæ Princeps, qui, ceu in clausula memorata Disputationis refertur, cùm finem jussisset Colloqvio impone-

re,

te, significavit: Majestatem suam Sereniss. DEO O. M. volente, aliter
hic de re cogitaturam, quo & Ecclesia tranquillitas permanere, & veritas
ipsa Doctrinae clarius elucescere possit: interim tamen orare se serioque com-
mittere, ut neutra pars alteram convitum neque publicè neque privatim pro-
scindat -- Ceterum se quoque ultero etiam disputandi, conveniendi, modestiæ
inulgandi cuilibet provinciam concedere: suam enim Majestatem Regnum
suum liberum esse velle. Wissowatius in narrat. compend. l.c.p.213, men-
tione colloqvi istius facta, de Principe modo nominato dicit:
Approbat eorum sententiam, qui -- in eâ regione Unitarii nominantur, &
gaudent sua religionis libertate ab isto Principe firmata. Conf. Spanhem. l.c.
Autor Vitæ Wissowatii p. 256. de hoc viro refert, quod illi jam exuli
Transylvaniam placuerit, quæ religionis, cui ipse addictus erat, præ ceteris regio-
nibus libertate florebat. Cumq; statim post adjunxit, Principes terræ
illius juramento à tempore Johannis Sigismundi confirmare solere,
quod Reformatorum, Unitariorum, Lutheranorum ac Pontificiorum religio-
nem in libertate consuetâ velint conservare, pergit: *Ex his Unitarii,*
Claudiopolis, (cujus Civitatu Athenaeig, gubernacula tenent) atque in Siculorum
Comitatu in primis eminent. Qui conscripsit Vindicias Unitar. apud eundem
*Sandium p. 268, præter Claudiopolin nominat Thordam, & se-
quentia adjungit verba: Habent (Unitarii) in Transylvaniâ & Siculiâ*
plures quam 200. Ecclesiæ. Qvod in Hungariâ quoque Transylvaniæ
vicinâ pestis Sociniana locum invenerit, paucis percipiemus, si
audire placet verba Autoris Vitæ Wissow. p. 256, ubi, in ipsa quoque, ait,
Hungariâ, præsertim in Baroviensi Comitatu haud paucas numerant Ecclesiæ.
Ex autoribus citatis circiter 15. earum numerat G. Arnoldus in der
Ricch- und Recher. Historie P.II. l.17. c.13. §.8.